3

Дело № 05-0799/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 декабря 2018 года                                               г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности :

Лысого Вадима Артуровича, иные данные года рождения, уроженца иные данные, гражданина иные данные, временно не работающего,  зарегистрированного по адресу: иные данные, ранее к административной ответственности по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не привлекавшегося,
по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

В отношении Лысого В.А. составлен протокол об административном правонарушении № иные данные от иные данные года за то, что он, 2 марта 2018 года, являясь иные данные, расположенного по адресу: иные данные, в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в установленный срок  не представил в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ  за 2017 года. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 год не представлены.
В судебном заседании Лысый В.А. вину не признал и пояснил, что иные данные года трудовой договор с ним расторгнут и он с этого времени директором иные данные не является, 8 сентября 2017 года обращался в налоговую инспекцию с заявлением об исключении сведений о нем из ЕГРЮЛ как директоре общества, прикладывал приказ о расторжении трудового договора. Просил дело в отношении него прекратить в связи с отсутствием состава правонарушения.
Выслушав Лысого В.А., исследовав материалы дела, в том числе, предоставленные лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, судом установлено следующее.

  Согласно протоколу об административном правонарушении № иные данные от иные данные года, он был составлен в отношении Лысого В.А. за то, что он, 2 марта 2018 года, являясь иные данные,  расположенного по адресу: иные данные, в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в установленный срок  не представил в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ  за 2017 года. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 год не представлены.
В силу п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Из материалов дела усматривается, что фактически сведения о страховом стаже застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ  за 2017 год из иные данные не поступали.
Статья 15.33.2 КоАП РФ, инкриминируемая Лысому В.А., предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Однако, как усматривается из копии справки о приеме уведомления № иные данные, копии расписки о получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 1 сентября 2017 года, копии листа записи ЕГРЮЛ на момент совершения правонарушения – 2 марта 2018 года – Лысый В.А. уже не являлся иные данные.

Таким образом, на момент совершения правонарушения – 2 марта 2018 года, Лысый В.А. не являлся лицом, в обязанности которого входило предоставление сведений о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ  за 2017 года иные данные, то есть не являлся субъектом данного правонарушения.
Согласно положениям ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие вины Лысого В.А. в  непредставлении в установленный законом срок сведений о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ  за 2017 года иные данные, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу в отношении него подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Лысого Вадима Артуровича за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич